masyarakat dan memberikan jawaban positif terhadap berbagai

permasalahan umat yang menuntut penyelesaian segera. Ini sangat

rasional dan tidak menyalahi ajaran Islam itu sendiri. Hal ini

memunculkan adagium di kalangan ahli hukum Islam yang diadopsi

dari ungkapan al-Syahrastani (w. 548 H/1153 M), yaitu, “Teks-teks nash

itu terbatas sedangkan problematika hukum yang memerlukan solusi itu tidak

terbatas. Oleh karena itu, diperlukan ijtihad untuk menginterpretasi nash yang

terbatas itu agar berbagai masalah yang tidak dikemukakan secara eksplisit

dalam nash dapat dicari pemecahannya”.